(1522) Sc. Janulæ, v. c. 86. Sed tunc in Cavense monasterium eum relegatum esse constat.

(1523) V. epist. ad Roggerium ep. Vulterr.

(1524) Ap. Gatt. Hist., p. 425 ex orig.

(1525) Ib., p. 426.

(1526) Ibidem, utræque e Petri Regesto.

(1527) Cf. notiãam hac de re scriptam in Reg. Petri. ap. Gatt. Acc, q. 715.

(1528) Et — firmaverant hic addidit Petrus; v. supra III, 37.

(1529) F. Roberti comitis Cajat. quem supra habuimus.

de Capua litteras dirigere studuit (1530), præci-
piens ut quinta feria post octavas pentecosten se
sedi apostolicæ præsentaret, et jus ecclesiæ suæ
præsentibus episcopis et cardinalibus Romano pon-
tifici ostenderet. Illa autem muliebri furore exæ-
stians, ad pontificis curiam nequaquam ire, ejus-
que præceptis nullo pacto se obedire respondit.
Quod dum supradicto papæ nuntiatum fuisset, litte-
ras ad eam direxit, mandans quod in nostri abbatis
querimonia super Cynglensi ecclesia subterfugium
querere jam videretur, nam secundis transactis
terminis ad iudicium minime venisset, neque per-
sonas pro se rationabiles direxisset : in his tamen
omnibus Romana ecclesia actenus sibi et monasterio
suo pepercisset, sed diutius causæ hujus discussio-
nem protrahere non valeret. Omni ergo occasione
seposita pontificis conspectui se repræsentaret, vel
tales pro se personas dirigeret, quæ vice sua nego-
tium illud sufficienter valerent pertractare. Alioquin
Romana ecclesia Casinensi cœnobio de Cynglensi
ecclesia restitutionem cooperante Domino faceret.
Talligitur abbatissa conventionem perterrita, accedit
ad comitem Raynulfum, rogat, obsecrat ut pro se
Romano pontifici litteras mittat. Annuit filius vol-
untati remuneratus pecunia comes, et ut ab abba-
tissa rogatus fuerat peragens, supradicto papæ litte-
ras mittit. Relectis igitur supradicti comitis litteris
pontifex ejus petitioni assensum præbuit, et termi-
num ei dedit, mandans eidem comiti, ut nullum
super hoc impedimentum faceret. quin negotium
illud suo tempore decideretur. Nisi enim abbatissa
termino constituto sedi se apostolicæ repræsentaret,
vel personas pro se idoneas mitteret, ipse Casinensi
cœnobio restitutionem de Cynglensi cooperante Do-
mino faceret, quoniam Casinensis abbatis querimo-
niam diutius ferre non posset. Adveniente autem
termino, abbas noster Romam perrexit, justitiam
nostri cœnobia recipere cupiens, simul etiam et
munimina nostra secum deferens. Abbatissa vero
nuntium destinare vel per se ire omnino negavit.
Tum papa cum episcopis et cardinalibus consilio
habito, eidem abbatissæ litteras misit, admirans
quia pro controversia, quæ de supradicta Cinglensi
ecclesia inter sanctimonialia et Casinense cœnobium
longo tempore agitata fuerat, apostolicas ad eam
frequenter litteras miserat, et tres illi jam terminos
constituerat ; se neque ad se ipsa venisset, neque
justa ejus præceptum sufficientes pro se personas
ad decisionem causæ direxisset. In quo profecto non
justitiam expectare, sed dissimulationibus quibusdam
et occasionibus tempus infinitum velle protrahere.
Sibi quoque et cardinalibus rationabile visum esse,
ut deinceps dilatione vel occasione absentiae ejus
Casinensis ecclesia non deberet manere de posses-
sione Cynglensi cella diutius spoliata. Non enim qui

A possessa re spoliatus est, justa legum instituta et
sanctorum canonum sanctionem ad juri cogerefetur
actionem accedere. Præciperet ergo suo cardina-
liumque iudicio, ut infra viginti dies postquam apo-
stolicas litteras accepisset, Casinensem ecclesiam
de Cynglensi cella, salva monasterii sui iustitia, in
integrum reinvestiret. Res vero ecclesiæ, quas
spoliationis tempore habuit, a se vel a suis homi-
nibus minime tollerentur. Ad hæc abbatissa, igno-
rans ea quæ ventura erant super eam, missis homi-
nibus contra papæ præceptum libros et quicquid in
Cinglensi cella reperit asportavit. Hoc ubi papa
agnovit, ad eam per litteras direxit, qui dum illam
paterna benignitate et mansuetudine toleraret, ipsa
in derisu papæ patientiam exhabens, nichil eorum
quæ illi præciperet satageret adimplere : insuper
etiam ad apostolicæ sedis iniuriam et contemptum
Cinglensem ecclesiam expoliasset. Præciperet ergo
nisi iram vellet experiri apostolicam, ut nichil
deinceps de Cinglensis ecclesiæ rebus auferret, sed
omni occasione vel dissimulatione postposita, ec-
clesiæ ipsi quæ per eam de eadem ecclesia ablata
sunt redderet. eandemque ecclesiam cum omnibus
rebus suis Casinensi monasterio restitueret. Si au-
tem ulterius contemptrix existeret, et mandatum
apostolicum infra viginti dies post litteras acceptas
non satageret adimplere, apostolica sedes ex tunc
in Cinglensi ecclesia divina officia interdiceret; ab-
batissæ vero omnem monasterii prælationem pote-
state apostolicæ auctoritatis prohiberet, quoadusque
præphatam restitutionem cum integritate adimple-
ret, et Romæ ecclesiæ de contemptu plenarie
satisfaceret. Abbatissa vero ubi papæ voluntatem
agnovit, ad consueta arma recurrit, pecuniam
oportune importune distribuit, et se nulla ratione,
nullo pacto, papæ voluntatem implendam fatetur.
Hoc igitur ubi pontifici nuntiatum est. rursus ad
eam direxit, quia quanto illam majori patientia
sustineret, tanto habundantiori superbia et extol-
lencia contra Romanam ecclesiam elevaretur. Quater
enim et eo amplius sibi karitative ac paterne justa
sacrorum canonum sanctionem scripsisset, et man-
data ejus penitus contempsisset, et Romanam ec-
clesiam sprevisset, quæ omnium ecclesiarum mater
et domina est, non ab alio sed a Christo domino
constituta : unde non immerito fideles omnes eam
debent honorare. Ipsa vero econtra sua eam vellet
potestate et dignitate privare. Totiens quippe a Ro-
mana ecclesia communita, non solum inobediens
extitisset, verum etiam inobedientiam addidisset.
Pro tanta igitur insolentia ejus, idem pontifex in
eodem beatæ Mariæ monasterio divina omnia officia
interdiceret ; abbatissam ab ipsius monasterii regi-
mine sequestraret, et tam eam quam fautores ejus
in hac causa excommunicationis vinculo incedaret.

NOTÆ.

(1530) Quatuor ejus epistolæ ad Alpheradam abbatissam et tres ad R. comitem exstant in Reg. Petri f. 34, teste Gall. Hist., pag. 49.

Cumque nec sic valeret Romanus pontifex abbatissæ proterviam humiliare, mandat comiti Raynulf, ut infra viginti dies postquam apostolicas litteras accepisset, Casinense monasterium de Cinglensi ecclesia in integrum reinvestiret, neque interim ejusdem ecclesiæ bona diripi a quibuslibet vel auferri permitteret. Quod si et ipse quoque apostolici mandati contemptor existeret, qui spoliationis hujus causa et principium extitisset, papa ecclesiasticæ justitiæ vigorem pro eo dimittere non valens, in personam et in totam terram ipsius excommunicationis sententiam, auxiliante Domino, proferret. Suscipiens igitur apostolicas litteras comes, abbatissam evocat, quid sibi a papa mandatum sit per ordinem pandit. Illa vero facibus succensa femineis principem et comitem universosque illorum satellites ingenti hære remunerat, rogat, poscit, obsecrat, uti comitem flagitent, ut contra papæ sententiam tueri abbatissam studeat, utque in tanto articulo temporis subveniat, modis ac nisibus quibus valet exorat. Remuneratus itaque abbatissæ pecunia comes, illam contra papæ sententiam pro suo posse tueri promittit. Quod dum supradicto pontifici relatum fuisset, mandat comiti, quia cum ipse beati Petri et papæ fidelis esset, Romana ecclesia vera cum dilectione diligeret, et inter alios strenuos et illustres viros personam ipsius præcipuæ dilectionis brachiis amplexaretur, et nisi per eum remaneret, id ipsum deinceps facere præoptaret; propter quod tunc usque ecclesia nichil egisset, in quo gravaria sede apostolica videretur. Præciperet ergo, ut omni penitus dilatione et occasione postposita, Casinensem abbatem de Cinglensi ecclesia et de possessionibus ejus faceret revestiri. Quod si contra hoc ire præsumpsisset, ipse eidem comiti divina officia et omnium ecclesiarum introitum interdiceret, et ad viginti dierum terminum constitutum personam ipsius excommunicaret, donec Casinensem abbatem de Cinglensi cella plenarie revestiret, quia Casinensium fratrum clamorem nullo modo ferre valeret. Pari etiam modo litteras Ottoni archiepiscopo Capuano direxit (1531), præcipiens ut Alferadam abbatissam pro deposita et excommunicata tamquam haberet, et in eodem beate Mariæ monasterio nulum divinum officium celebrare permitteret; datam a Romano pontifice interdictionis et excommunicationis sententiam per suam parochiam nuntiari et

A ferens se pro feminea superbia excommunicatum et ab omnibus divinis mysteriis separatam, apostolice voluntatem se impleturum spondit, si Casinensium fratrum munimina perspicere posset. Relectis igitur in præsentia supradicti papæ Callisti et omnium episcoporum et cardinalium antiquis et autenticis nostri cœnobii cartulis, qualiter Sarracenus sculdahis Beneventanus, cui locus idem jure hæreditario pertinebat, ecclesiam ibi sicut in hujus libri principio (c. 6) commemoravimus beati Cassiani a fundamentis construxerat, eidem ecclesie, quoniam filium non habebat, omnem omnino substantiam et possessionem suam per consensum Gisulfi ducis Langobardorum concesserat, et qualiter postmodum per auctoritatem ipsius ducis eandem ecclesiam cum omnibus possessionibus suis huic Casinensi cœnobio subdiderat, seu et qualiter et sanctus Petronax abbas cum adjutorio ejusdem ducis ecclesiam ibi in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ construens, monasterium puellarum Dei effecerat, et qualiter illam ab hoc monasterio subtractam Oderisius abbas temporibus papæ Urbani recollerat (1532), et qualiter Capuani monasterii abbatissam idem papa ob hanc rem apostolicis litteris et sui oris invitatione ⁴⁶⁰ vocaverat, et qualiter abbatissa ad pontificem venire contempnens, nec ejus monita suscepit et judicium penitus subterfugit: simul etiam in omnium præsentia relecto exinde papæ Paschalis judicio (1533), continuo idem comes coram Johanne cardinali tituli sancti Eusebii, et Bermanno ⁴⁶¹ Romano ecclesiæ subdiacono, reddidit beato Benedicto totum ex integro prædictam sanctæ Mariæ monasterium, cum omnibus pertinentiis suis que tempore patris sui tenuit, cartulamque renuntiationis et restitutionis exinde conscribi faciens, illamque propria manu roborans (*an.* 1122. *Sept.*), super altare beati Benedicti posuit, violatoribus illius decisionis mille librarum auri penam indicens (1534)

C 71. Hoc interea anno Sparanus abbas de monasterio sancti Martini in Arci ad hunc locum veniens (*Feb.*), obtulit beato Benedicto eandem ecclesiam sancti Martini cum pertinentiis suis (1535). Id ipsum fecit et Ræ de Banterone cum Auristella uxore sua de ecclesia sancti Petri sita in finibus Consentis, in loco qui vocatur Gaurane et ecclesia sancti Martini, loco qui dicitur Cupplatu, cum omnibus pertinentiis illarum, centum librarum auri pena apposita. Similiter etiam Milo et Litalfus filii Bernardi de Aquino, et Milo filius Milonis, ad hoc monasterium venientes optulere beato Benedicto novem familias hominum sibi pertinentium in oppido quod Pesmontis dicitur,

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁰ invitationem c. ⁴⁶¹ Ermanno in carta Raynulf.

NOTÆ.

(1534) Quas edidit Gatt. l. I., s. d.

(1533) Cf. cap. 48 libri IV.

(1533) D. 1101 Mart. 34; ap. Gatt. Hist., p. 48.

(1534) Eam edidit Gatt. Acc., p. 716.

(1535) Gatt. Hist., p. 414.

et in villa sanctæ Lucis, quorum nomina hæc sunt : Johannes, cum familia sua ; Conterius, cum familia sua ; Desiderius, cum familia sua ; Trostaynus, cum familia sua ; Petrus, cum familia sua ; Bricius, cum familia sua ; Litolfus, cum familia sua ; Ugo, cum familia sua ; Johannes, cum familia sua.

72. Tunc temporis cum (1535) fratres monasterii Capuanicoidam ⁴⁶⁵⁹ ægroto jam fere morti proximo monasticum habitum tradidissent, clerici Capuanæ ecclesiæ cum armata manu illuc convenientes, eum jam defunctum repperiunt, et stimulis nequitæ debriati, monachico habitu illum spoliantes, eadem indumenta quibusque ambulanti conculcanda in platea projecerunt. Quod ubi papa Calixtus agnovit, Capuano archiepiscopo præcepit ut inauditam et novam tantæ temeritatis præsumptionem sic per Dei gratiam corrigeret, ne aliquatenus talia agere præsumerent, neque idem archiepiscopus in hoc Deum et Romanam ecclesiam offenderet, et quia Basinense monasterium Romanæ ecclesiæ juris esse sciret, loca ei pertinentia nec per se nec per suos ullatenus inquietaret. Ab hoc etiam venerabili papa prædictus abbas privilegium de omnimoda loci istius libertate recepit (*an.* 1122. *Sept.* 16) (1537) ; adjiciens insuper, ut si quis hujus nostri monasterii vel cellarum ejus possessiones aut res violenter auferent, postquam episcopi ipsorum a nostro abbate commoniti, justitiam de eis facere omnino noluerint, abbas super eosdem raptores secundo tertiove commonitos canonicam excommunicationem proferrat. Quo etiam anno, peccatis exigentibus Capuana civitas igni tradita est. Ex toto fere itaque civitate consumpta, sancti Benedicti monasterio ignis undique minabatur ; fratres autem humanis rebus diffidentes, et in solo Dei adjutorio sperantes, corporale calicis sumentes, extra monasterium in medio ignis posuerunt. Mirum immodum : reversus ignis ultra propius accedere non audebat. Civibus etiam omnibus quædam manus a monasterio ignem propellens visa est ; corporale vero prorsus ab ignis injuria illæsum mansit, præter quod causa testimonii ejus in medio foramen parvum factum est.

73. Hic interea abbas cum apud Beneventum in apostolici servitio permaneret (1538), et certo certius brachium sancti apostoli et evangelistæ Mathei in eadem civitate reconditum esse didicisset (1539), ad se jam dicti brachii custodes convocans, qualiter vel quo ordine ejusdem sancti apostoli brachium habuissent percontari studiosissime cœpit. Qui dum retulissent, qualiter illud secum Robbertus dux detulisset in expeditione, quam contra Alexium imperatorem habuerat, ac demum cappellanis suis ad

A mortem reliquerat, ipsique postmodum in die obitus sui sibi dimiserant : abbas monere illos attentius cœpit, ut tanta pignora Casinensi cœnobio conferrent. Illi autem ocius se hæc adimplere fatentur, si abbas illos quacumque hora ad conversionem venire vellent, absque aliquo pretio illos in hoc monasterio reciperet. Quod cum abbas libentissime se impleturum spondidisset, illi confestim sanctas reliquias ad hunc locum ferendas eidem abbati contradunt. Suscipiens igitur idem abbas sanctas reliquias, diuque deosculans, per hujus nostræ congregationis fratres ad hoc monasterium transmittere studuit. Ad cujus adventum omnes qui hanc terram inhabitabant, cum ingenti devotione et gaudio obviam processerunt. Sane cum hæc ad hujus nostræ congregationis notitiam pervenissent, inestimabili exultationem repleti, ac sollempnibus vestimentis induti, cum lampadibus et thimiamatibus usque ad portam veterem exierunt, ac terræ prostrati sanctorum evangelistam adoraverunt, surgentesque cum maxima reverentia deosculaverunt, et cum ymnis et laudibus illud in monasterium introducentes, atque in argentea capsula turrium instar aptata sanctum brachium recludentes, in argentea trabe ante beati Benedicti altarium suspenderunt, anno dominicæ incarnationis 1122.

74. Eodem quoque anno quidam claudus de territorio Turonensi orationis gratia montem statuerat adire Garganum. Cumque Aquinatem devenisset ad urbem, intempestæ noctis silentio quiescenti ei beatissimus pater Benedictus apparuit, dicens : « Surge velociter, et castrum pete Casinum, ibique ante corporis mei præsentiam vestem donaveris, et sanitatem sine dubio percipies. » Tum claudus : « Qui es tu, qui tanta nobis taliaque promittis ? » Et legislator ad hæc : « Omni dubitatione seposita noveris me esse fratrem Benedictum, Casinensis cœnobii fundatorem. » E his dictis disparuit. Claudus vero confestim exurgens, rem gestam sociis per ordinem pandit. Illi vero visioni fidem derogantes, ut diversi diversa sensere. Alii namque dicebant fallacibus sompniis, credere nullum debere, nam multos errare fecerunt sompna. Nonnulli autem, quorum fides sanior ac devotior erat, conabant nequaquam id esse agendum ; sed a Benedicto patre sanctissimo promissum beneficium expetendum. Tunc claudus exurgens, ad montem celeri gradu ac nisu quo poterat ascendit Casinum. Cumque in ecclesiam Benedicti patris corpore et nomine consecratam ingressus fuisset, et ante columnam argenteam in qua cereus magnus ponitur pervenisset, Benedicti confestim suffragantibus meritis, cœpit in

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁵⁹ quemdam c.

NOTÆ.

(1536) Ex ep. Calixti s. d. in Petro Regesto l. 32.
 (1537) Gatt. Hist., p. 395. *Datum Berulii.*
 (1538) Calixtus II a Nov. 1121 ad Feb. 1122 Be-

neventi fuit.
 (1539) V. supra III, 57.

pristinum claudus restitui gradum. Tunc Andreas mansionarius, qui eo die ecclesiæ curam gerebat, claudum vociferantem audiens, ad eum celeri cursu pervenit, vidensque callos qui in membrorum contradictione exorti fuerant disruptos, et sanguinem ex conjunctione profluentem, ad fratres ut rei gestæ ordinem promeret concito gradu perrexit. Claudus vero ecclesiam egrediens insciis fratribus, concito gradu ad socios qui eum apud civitatem sancti Germani expectabant lætissimus rediit. Illi autem tanta perspicientes mirabilia, Gerardum abbatem adeunt, et rem gestam per ordinem pandunt. Venerabilis autem abbas ob ejus sanitatem lætissimus redditus, omnipotenti Deo gratias reddidit, eumque confestim Casinum ad patris Benedicti corpus remisit. Quanta autem mentis lætitia, quantaque tunc exultatio fuerit, quia adhuc omnes qui viderant supersunt, omitto referre. Post hæc quidam senatorum ab urbe Roma egredientes, ad montem pervenere Casinum, videntesque eundem claudum, quem prius ante Lateranense palatium jacere cognoverant, inquirebant qualiter quoque modo sanatus fuisset. Qui dum seriatim suam erectionem retulisset, ejus dictis senatores nequaquam assensum præbentes, interula ejus artus nudantes, et callos in frusta divisos videntes, omnipotenti Deo et patri Benedicto laudes retulere quam maximas. Ad hujus vero perpetuæ rei indicium, ejusdem claudi cambuttas ante fores ecclesiæ jam dicti patris benedicti suspenderunt. Operæ premium reor annectere celebre totoque orbi famosum miraculum, quod tunc Dominus ad ejusdem patris sanctissimi artus ostendit. Ipsa namque resurrectionis dominicæ die, dum quidam Etruriensis cum sociis suis, mutus cæcus et surdus ad patris Benedicti sanctas exuvias pervenisset, salutem recepit in omnibus membris.

75. His porro diebus Pandulfus, cui cognomen de Sexto inditum est, antiqui serpentis nequitia debriatus, sociato sibi Odaldo quodam sui sceleris complice, terras nostri monasterii sibi contiguas infestare non desinebant; contra quem noster abbas exercitum congregans, omnem illorum terram igni ferroque consumpsit. Pandulfus autem sera penitidine ductus ad hoc monasterium venit, et jurejurando refutavit sancto Benedicto et eidem abbati per cartam castrum Vitæcum cum pertinentiis suis, unde pugna exhorta fuerat. Id ipsum etiam fecit et Odaldus de Casale (1540) de castro quod dicitur Aquafundata, obligando se una cum Pandulfo et hæredes suos huic monasterio, ut si ipsi vel hæredes sui amodo vel aliquo tempore litem aut calumpniam per se vel per aliquam submissam per-

sonam exinde sancto Benedicto fecere temptaverint, componerent auri optimi libras centum. His quoque diebus Rao, filius Raelis (1541), collecta latrocinantium manu, castra beati Benedicti Suium et Mortulam deprædatus est. Quod dum papa Calixtus audisset, Pandulfo Teanensi episcopo, qui de hoc nostro cœnobio sub papa Paschali eidem ecclesiæ episcopus datus fuerat, præcepit ut supradictum Raonem exinde conveniret, quatenus totam terram restitueret, et tale quid in terra ⁴⁶³³ beati Benedicti quæ sub protectione Romanæ consistebat ecclesiæ, ulterius facere non præsumeret. Si vero super hoc eidem episcopo, imo Romanæ ecclesiæ obtemperare nollet, idem episcopus canonicam de eo justitiam faceret, quia quicquid inde dictante justitia fecisset, papa, auctore Domino, et ratum haberet et confirmaret. Tunc etiam (an. 1523) domnus Pontius Cluniacensis cœnobii abbas, ob maximæ devotionis reverentiam quam patri Benedicto habebat, cum duodecim suæ ecclesiæ fratribus hoc Casinense cœnobium petiit (1542) abbatibusque nostri Gerardi vestigiis provolutus, officinas monasterii dum perlustrasset dixit: « Malle prius esse decanus Casinensis, quam abbas Cluniacensis. » Demum vero fratrum vestigiis provolutus, illorumque se orationibus commendans, Jerusalem petiit, beato Benedicto spondens, post suum regressum pastorem curam relinquere, et Deo attentius in hoc sancto Casinensi cœnobio deservire,

76. Per idem tempus, cum possessiones monasterii beati Mauri quod in Glannafolio situm est a quibusdam diriperentur, Gyrardus ejusdem cœnobii abbas Gyrardo abbati nostro litteras misit, rogans ut papam Calixtum hac de re exorare studeret; quod et fecit. Cujus postulationibus pontifex flexus, Glannafoliensi et fratribus apostolicam benedictionem, et episcopis Germaniæ ⁴⁶³⁴ direxit, ut possessiones monasterii beati Mauri, quod ad jus pertinebat cœnobii Casinensis, quæ præreptione injusta a comite Andegabensi (1643), et ab aliis quibusque invasæ fuerant, ex integro restituerentur. Eo etiam tempore Girardus abbas noster concessit in vestuario fratrum ecclesiam sanctæ Mariæ de Casali plano, et monasterium sancti Benedicti in Pectinari, et ecclesiam sancti Nycolai in castro sancti Martini, cum omnibus pertinentiis earundem ecclesiarum (1514).

77. Idem vero abbas cum ad grandævam jam dierum suorum pervenisset ætatem, anniversario Oderisii abbatis die (Dec. 2.), dum pro eo in cappella sancti Sebastiani defunctorum officium decantaret, post finitam primam vigiliam cum impo-

VARIE LECTIONES.

⁴⁶³³ deest c. ⁴⁶³⁴ an Galliæ ?

NOTE.

(1540) Casale feudum est distinctum a castro Aquæfundatæ, sacro cœnobio Casinensi pleno jure parens. ANG.

(1541) Dominus Teani.

(1542) Pontius a. D. 1122 m. Apr. Romam venit.

m. Maio 1123 pugna apud Ascalonem interfuit.

(1543) Fulcon junior.

(1544) Hæc omnia jam enumerata sunt in charta cujus supra c. 69. meminit

suisset antiphonam « Anima mea Deo vivit, » supradictus abbas Oderisius eidem abbati Gyardo post altare ejusdem ecclesie visibiliter apparuit, eumque ut ad se veniret manu innuit. Hoc Gyardo abbas ut vidit, in faciem proruens flere inconsolabiliter cœpit, completoque officio ad cameram suam flens et ejulans rediit. Percontatus autem a fratribus eum, fleret, causam aperuit, seque in proximo moriturum esse prædixit, nec multo post idem abbas languore tactus, 16. Kal. Februarii (1123) mortem perdidit, et vitam invenit. Sepultus vero est in capitulo fratrum ad caput abbatis Desiderii.

Oderisius abbas a beato Benedicto quadragesimas secundus, sedit annis 3, mensibus 4, diebus 15.

78. Hic ex Sangrorum oomitum prosapia sue originis lineam ducens, sub sancte memorie Oderisio in hunc locum susceptus, et habitu monastico indutus, et liberalibus disciplinis apertè eruditus est. Quia prædecessore suo Gyardo hujus monasterii præpositus ordinatus, cum prudentia et sapientia multa pelleret, a venerabili papa Paschali diaconus in Lateranensi ecclesia est constitutus (1545). Gyardo autem abbate viam universæ carnis ingresso, fratres ut in talibus consuetudo est in unum conveniunt, et quoniam nostra congregatio plurimis erat tunc dissensionibus scissa, et unusquisque abbatem ad suam voluntatem eligere proponebat, novissime tandem una sententia eundem Oderisium abbatem eligentes, supradicto papæ Calixto ocius litteras dirigunt, Gyardi decessum et Oderisii electionem notificantes. Pontifex autem ejus electione agnita, apostolicas litteras fratribus hujus cœnobii dirigens, ejusque electionem confirmans mandat⁶⁶⁶, ut illi in omnibus parere studerent. Mense itaque Martio adveniente, præparatis his que itineri necessaria erant, prout a pontifice ei directum fuerat, Romam consecrandus advenit. Ibi ab eodem papa, qui tunc forte synodum celebrabat, honorifice satis consecratus, et a cardinalibus nobilibusque Romannis in magna est gloria habitus. In qua etiam synodo episcopi et archiepiscopi adversus monachos proclamationem fecerunt, dicentes nil aliud superesse, nisi ut sublatis virgis et anulis deservirent monachis: « illi enim ecclesias, villas, castra decimationes, vivorum et mortuorum oblationes retinent; » et rursus hæc sæpius ante pontificem conquerentes: « Decidit pudor canonicorum, honestas obliterata est, clericorum religio cecidit, dum monachi, contempto cœlesti desiderio, jura episcoporum insatiabiliter concupiscant, et omnes que sua sunt quæerunt, et qui mundum eam suis concupiscentiis reliquerunt, his que in mundo sunt inhiare non desinunt: et quibus per beatum Benedictum a curis mundialibus ultro quiescendi locus

A offeritur, ad tollenda ea que episcoporum sunt, opportune importune fatigantur (1546). » Cumque super hujus rei negotium diversi diversa sentirent, tandem ex summmissione nostri abbatis surgens in medium quidam ex nostris dixit: « Congregati sunt inimici nostri, et gloriantur in virtute sua: sed tu, domine noster, contere virtutem illorum, ut agnoscant, quia non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu dominus noster. Nam quid acturi sunt fratres Casini degentes, qui die ac nocte omnipotentis Dei clementiam pro totius orbis salute supplicare non cessant? quid acturi sunt, si concessiones Romanorum pontificum violantur? Non enim ita Casinenses abbates Romanæ ecclesie obsecuti sunt, ut ea que sancto Benedicto imperatores, reges, duces ac principes, atque Romani pontifices obtulerunt, nos vestri apostolatus tempore perdere et exæreditari mereamur. » Cumque hæc et alia multa proferret, quidam episcopus Liguricus dixit: « Licet ex episcoporum religiositas conquestum contra monachos fecerint, non tamen sine causa prædecessores nostri monasteria ditaverunt, a principio namque nascentis ecclesie duo ordines fuisse, notissimum est: unum qui laboraret in verbo et doctrina, alium qui orationi vacaret; unum qui active, alium qui contemplative deserviret. Unde non immerito monachos nos potius diligere quam insequi convenit. » Ad hæc papa Calixtus imperato silentio dixit: « Casinensis ecclesia non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum fundata est, cujus imperio pater Benedictus ad eundem locum deveniens, illumque ab idolorum sordibus emundans, sancte regule descriptione, et miraculorum prodigiis, et sui corporis sepultura, toto orbi spectabilem reddidit, et totius monastici ordinis caput effecit. Accedit ad hoc, quod idem venerabilis locus a Romanis pontificibus restauratus, et Romanæ Ecclesie filiorum unicum in adversis solacium, et in prosperis infatigata requies perseverat. Et nos ergo sanctorum prædecessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigiis insistentes, Casinense cœnobium cum omnibus attinentis suis ab omnium mortalium jugo quietum semper et liberum manere, et sub solius sancte Romanæ ecclesie jure defensioneque perpetuo manere decernimus. »

D Cætera vero monasteria in eo ordine, quo antiquitus fuerunt, manere jubemus. » In eo etiam concilio idem venerabilis papa et præphati Gyardi abbatis animam et omnes nostri cœnobii possessiones episcopis et archiepiscopis commendare curavit. Supradictus autem abbas explicitis Romæ suis negotiis omnibus ad hoc monasterium rediit, atque ab universis fratribus honorifica est et sollempni processione receptus.

79. Interea homines de Sancto Angelo in Todici,

VARIELECTIONES.

⁶⁶⁶ mandans e.

NOTE

(1545) Cf. cap. 42, supra.

(1546) Cf. hujus consilii canones 17 — 19 ap. Mans. Cen. XXI, p. 236.

qui omnium tribulationum et persecutionum in hoc loco venientium semper caput et auctores fuerunt, sociatis sibi his qui castrum sancti Victoris incolebant, contra eundem abbatem conspirant, et iurjurandi nexibus se mutuo alligant, ut nequaquam huic Casinensi cœnobio abbatique fidelitatem faciant, nisi ad suum velle relaxationes illis et placita tribuat. Quod dum abbati nuntiatum fuisset, evestigio exercitum congregans, illorum adjacentia quæque devastare modis omnibus cœpit. Illi autem videntes evenisse quod non sperabant, sera penitendine ducti, et sclotenus abbatis vestigiis prostrati, se deliquisse, se impie egisse testantur; ut quæ sibi abbas veniam de perpetrato scelere tribuat, instantissime rogant. Annuit illorum postulationibus abbas commissa dimittit, sicque non parva quantitate pecuniæ ab eis extorta et fidelitate recepta, invidos et perversos quietos et fideles manere coegit.

Hoc interea tempore, anno dominicæ incarnationis ejus 1122 (1547), pridie Nonas Aprilis, quarta vigilia noctis, cum fratres nocturnalem synaxim decantarent, stellæ de cœlo innumerabiles cadere et quasi pluere visæ sunt ubique per totum orbem terrarum.

Tunc temporis Pandulfus comes de Sexto cujus supra meminimus (c. 75), ad hoc monasterium veniens, jurejurando firmavit eidem abbati totam ex integro abbatiam, et nominatim castrum Vitæcum cum pertinentiis suis, unde, ut supra retulimus, litigium cum Gyardo abbate habuerat.

80. His quoque diebus Savinus vir nobilissimus Dalmatino genere ortus, direxit, in hoc monasterium duos sciphos argenteos librarum circiter novem rogans et multa prece deposcens, ut de nostris fratribus idem abbas ad monasticum ordinem demonstrandum in Dalmatiam mitteret, pollicens non minimum proficuum per hoc loco isti venturum. Abbas autem nichil moratus, tres de hoc monasterio ibidem fratres direxit, divinarum Scripturarum codices et ecclesiasticum apparatus illis habundantissime tribuens. Susceptis namque Savinus eidem fratribus permittente supradicto papa Calixto, ac concedente Raguseorum archiepiscopo, optulit, beato Benedicto ecclesiam Sanctæ Mariæ in loco qui dicitur Rabiata prope civitatem Ragusam, cum portu et piscatione sua, cum servis et ancillis, et cum omnibus omnino pertinentiis et finibus suis. Sequenti tempore papa Calixtus ad hoc monasterium veniens, Gotfridum comitem Cyceanensem, qui monasterium sancti Petri in Yasleta ab hujus loci ditione subdlexerat (1548), usque ad dignam satisfactionem a liminibus ecclesiæ separavit; sicque patri Benedicto et fratribus se commendans attentius, Beneventum

A perrexit. His porro diebus in Sardinia Homodei et Albertus episcopi, in Dalmatia vero Petronius et Aduulfus abbates ab hoc monasterio dati sunt. Eo etiam tempore jam dictus abbas Oderisius portas hæreas pulcerrimas in ingressu hujus nostræ ecclesiæ fieri jussit.

81. Lambertus præterea Hostiensis episcopus, post autem papa Honorius, tunc temporis ad hoc monasterium veniens eundem abbatem rogare cœpit ut hospitium sibi et suis in monasterio sanctæ Mariæ in Pallaria concederet, quemadmodum Deo prædecessor suus a parte nostri monasterii habuerat (1549). Abbas autem non perspicens illum hoc ex jure sui prædecessoris querere, simulque præcavens ne hæc occasione locum illum ecclesia nostra amitteret, id se agere posse negavit. Episcopus autem indignatione simul et ira repletus recessit, læsionis et contrarietatis contra eundem abbatem tempus expectans.

82. Per idem tempus Richardus cognomento Pygnardus (1550), Picani castri dominus, Richardi de Caleno promissionibus illectus, evocans ad se Leonem Fundanum consulem, et Petrum filium ejus, post datum ei prandium in domo sua, dum esset cum eo in securitate per sacramentum, compater quoque ejus et amicus, ritu proditoris Judæ hostiliter eum cum suis omnibus capiens, Richardo de Caleno, quemadmodum inter se occulte conjuraverant tradidit. Hoc dum ad notitiam papæ Calixti pervenisset, et de tam nefaria ac flagitiosa prodicione plurimum commotus ⁴⁶⁶⁷, eidem abbati mandavit, quatinus supradictum Richardum modis ac nisibus quibus valeret impugnare studeret. Accidit forte et nunc ⁴⁶⁶⁸ quidam ex nostris, quia res ita exigebat, Fundanam civitatem peteret; qui in ipso itinere ab ejusdem Richardi hominibus captus ac de equo dejectus et deonestationibus quin ⁴⁶⁶⁹ plurimis affectus, negotio pro quo abierat infecto ad abbatem rediret. Tali igitur abbas occasione accepta, cum Octaviano prædicti Leonis fratre confœderatur, et vallatus militum turmis, Pycani castri attentias devastare modis omnibus cœpit. Sed cum per integrum fere annum eundem castrum devastasset et afflisset, Richardus certocius agnoscens papam Calixtum cum exercitu super se esse venturum, ignorantibus cunctis cum fratribus suis occulte de castro recessit. Quod dum abbati relatum fuisset, ingenti coadunato exercitu ad eundem castrum accedit, et recipientibus eum ejusdem castri incolis, arcem diu multumque expugnans, eandem in dedicationem accepit, anno dominicæ incarnationis 1123 (1551). Oppido vero Oderisius abbas ut optabat potito, papæ Calixto per litteras hæc notificare

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶⁶⁷ verbum deest vel et abundat ⁴⁶⁶⁸ leg. tunc. ⁴⁶⁶⁹ quam?

NOTÆ.

(1546) Imo 1123; quod habet Anon. Casin.
 (1548) Cf. cap. 32 libri II.
 (1549) Cf. cap. 36 libri III.
 (1550) Filius Raonis Pigardi vocatur in priv.

Jordani.

(1151) 1124 castrum Pica ab O. abbate acquiritur et a Calixto p. et Jordano pr. S. B. confirmatur. Anon. Casin.

curavit, qui Deo omnipotenti super hoc gratias referens, per anulum quod manu gestabat beatum Benedictum absque ullo consorte vel participante de eodem castro investivit. Rychardus præterea Caleni dominus, agnito quod noster abbas supradictum castrum optineret, tactus dolore cordis Capuam properat, et principis provolutus vestigiis rogat, supplicat, obsecrat, ut sibi opem ferendo subveniat, quatinus castrum recipere valeat. Annuat propinqui sui postulationibus princeps, exercitum congregans, et ad expugnandam et deprædandam hanc terram erigitur. Abbas autem ipse militum vallatus ægminibus ad castrum Bantrense deveniens terram beati Benedicti illum ingredi non sinebat. Ob id itaque princeps, papæ Calixti litteris communitus, et per sacramentum quod Romanæ ecclesiæ fecerat adjuratus, ut terram beati Benedicti non divastaret, sin alius ⁴⁶⁰, excommunicationi subjaceat, abbatem ad se evocat, et trecentas ab eo libras accipiens, principale de supradicto castro præceptum huic nostro cœnobio fecit (1552) (*an. 1125 Feb.*); sicque Capuanam est regressus ad urbem. Per idem tempus comitissa Adelasia una cum Ildebrando comite (1553), ex jussione supradicti papæ Calixti (1554) reddidit beato Benedicto ecclesiam Sancti Martini in Armino (1555), et Sancti Columbiani, cum pertinentiis suis, centum librarum auri pena apposita (1556).

83. His diebus (1557) defuncto Romæ jam dicto papa Calixto (*an. 1124, Dec.*), cardinales dividuntur et alii Lambertum Hostiensem episcopum de quo superior mentionem fecimus (c. 81), in papam Honorium, alii Theobaldum cardinalem tituli sanctæ Anastasiæ sibi in Celestinum papam præficiunt; verum quia fortior et potior pars cum Honorio erat, hi qui jam dicto Theobaldo favebant, rerum eventum videntes, sera penititudine ducti ad eundem Honorium reversi sunt. Mandat dehinc idem papa nostro abbati, navem Petri periclitari in fluctibus, monet uti subveniat, ut pecuniæ subsidium mittat protestans illos qui se in tanto articulo adjuvant, habituros ⁴⁶¹ ut filios, qui non, ut privignos. Commotus ad talia abbas, fatetur quod ipse qui tunc de adjutorii ope ferenda pulsabatur, interesse debuisset ⁴⁶² electioni, ut qui particeps erat tribulationum, consors esse deberet et consiliorum. Interrogantibus fratribus de prædicto pontifice, cujus filius esset, quis, qualis, et quantum: abbas respondit, ignorare se cujus filius esset; unum tamen pro certo scire, quia plenus esset litteris a capite usque ad pedes

(1558). Hæc ergo causa inter eundem pontificem et abbatem perpetuum discordiæ malum et perenne odium suscitavit.

84. Tunc temporis Leo Fundanus consul una cum Petro filio a captione qua a Richardo Caleni domino detinebatur solutus, venit ad hoc monasterium. Susceptus itaque honorifice ab eodem abbate, post celebratum resurrectionis dominicæ festum, rogatus a supradicto Leone et a jam dicto filio ejus, 50 libras eis donavit, et 50 accommodavit, ea ratione ut easdem 50 libras usque ad unum annum Casinensi cœnobio redderent, in auro et argento, sive in pannis sericis et in aliis rebus, quæ monachis apta essent ad recipiendum (*an. 1125, Mart. 29*). Et pro suprascripta pecunia, quam eis idem abbas donavit accommodavit, ante jam dictus Leo cum Petro filio suo quietas dimisit beato Benedicto et Casinensi cœnobio omnes obedientias, quæ a quibusque hominibus in terra sua hoc monasterio oblata sunt, scilicet ecclesiam Sancti Magni cum pertinentiis suis, et partem de piscaria Fundani Lacus, monasterium sancti Onufrii, sancti Heliæ in Ambrife, sancti Martini de Ynola (1559), sancti Martini in Tyrille, et quicquid in terra sua a quibusque hominibus beato Benedicto oblata sunt, ut secure et quiete, Casinensis ecclesia ejusque abbates teneant et possideant, et liberam habeant facultatem in eisdem ecclesiis ordinandi præpositos, et faciendi prout nostris abbatibus placuerit, sine omni illorum contradictione vel molestatione. Insuper etiam promisit per unumquemque annum prandium fratribus se facturum.

85. Interea, cum Aquinenses comites ferali adversus Landulfum de Sancto Johanne odio desævirent, contra eundem abbatem conqueri cœperunt, quod Landulfum illis præferret, illi pecuniam, terras et domos tribueret, se vero contempni et pro nichilo haberi. Sed, cum ad ista abbas non præberet auditum, juncti quibusdam ex nostris eum papæ Honorio accusare cœperunt, illum apostolicæ sedis inimicum prodigum et dilapidatorem rerum monasterii astruentes. Rychardus porro Caleni dominus a nostri monasterii infestatione nequaquam quiescens (*an. 1125*) congregato exercitu insperate terram istam ingressus, castra huic monasterio pertinentia, Sanctum Apollinarium videlicet, Sanctum Ambrosium, et Sanctum Stephanum, et partem de castello sancti Georgii, igni ferroque consumpsit (1560) indeque digrediens monasterium sancti Nycolai in Pica ex toto deprædavit; sicque ad sua rediit.

86. Eodem vero anno (1125) papa Honorius Ur-

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁰ lege aliter. ⁴⁶¹ leg. habiturum. ⁴⁶² debuisse c.

NOTÆ.

(1552) Quod ex orig. edidit Gatt. Aco., 240. Castrum ibi Lupica audit.

(1553) Tuscis.

(1554) Id in carta non legitur.

(1555) Juxta fluvium Armini.

(1556) Actum grosseto s. d. Sitæ tamen erant in diœc. Castrensi, postea Aquaspendentis; v. Gatt.

Hist., p. 416 sq.

(1537) 14. Dec. sec. Necrol. Casin.

(1558) Similiter Pand. Pisanus ait: *De mediocri plebe comitatus Bononiensis genitus, bene tamen litteratus.*

(1559) Nunc Lenola. Ang.

(1560) V. Anon. Casin. ad a. 1125.

bem egrediens, ascendit ad hoc monasterium, atque a supradicto abbate et fratribus honorifica satis processione receptus, super altare beati Benedicti missam sollempniter celebrans, sero jam ad civitatem rediit. Demum vero Mauricium hæresiarcam de Janula, in qua eum papa Calixtus exiliaverat, abstrahens, apud Fumonem exilio relegavit (1561). Ibi itaque in plenario laicorum conventu eundem abbatem papa Honorius evocans, et enormi adversus eum odio desævians, ingenti eura increpatione redarguit, militem illum, non abbatem, lapidatorem et prodigum substantiæ monasterii esse inclamitans, confestimque civitatem egrediens, Beneventum perrexit (1562).

87. Hoc præterea tempore Heinrico quinto imperatore defuncto (*Mai.* 23), consules, præfecti, dictatores, duces et principes in unum convenientes, de imperatoris electione tractare cœperunt. Visum demum omnibus est, ut electionem ipsam in arbitrio archiepiscopi Maguntini et Lotharii ducis Saxonie ponerent, ut quem illi utilem Romano imperio esse astruerent, hunc procul dubio eligerent universi. Archiepiscopus autem feraci zelo adversus cognationem Heinrici imperatoris desævians, et de imperiali culmine Fredericum et Conradum nepotes ejus propellere cupiens, ob illorum odium supradictum Lotharium, armis experientissimum, religione et prudentia multa pollentem, qui per plura annorum curricula Leuticos expugnans sub Romano imperio redegerat, utilem atque idoneum ad imperiale fastigium accipiendum judicavit, sicque hujus calliditate Romanum imperium a Teutonicis ad Saxones translatum est. His quoque diebus Rodulfus Quosentinorum archiepiscopus obtulit beato Benedicto ecclesiam Sancti Petri in Buda, cum pertinentiis suis. Id ipsum fecit et Augustinus Narniensis episcopus una cum Oderisio comite de ecclesia Sancti Nycolai in Guaytanello, et de ecclesia Sanctæ Lucie (1563) cum portu suo, et cum omnibus in integrum pertinentiis suis.

88. Honorio interea papa a Benevento ad Urbem regresso, Adenulfus comes letali odio eundem abbatem insequens, eidem pontifici litteras misit, æmulum pontificii et honoris Casinensem abbatem inclamitans. At papa ejus dictis fidem accommodans, decernit eum a Casinensi abbacia removere, et eve-stigium Gregorium Terracinensem episcopum et hujus cœnobii monachum, qui sub papa Paschali ex hac nostra ecclesia eidem civitati episcopus datus fuerat, ad eum direxit, mandans abbati, ut Romam veniret, et de his quæ sibi objiciebant justa canonum sanctionem satisfacere studeret. Renuente igitur illo Urbem adire, nisi pontifex suam gratiam ei reddi-

A disset, ter eum papa occasione accepta vocavit. Sed eum ille ob hoc quia papam adversum se commotum sciebat, ire distulisset, in epdomada quinta quadragesimalis jejunii (1126) idem pontifex sententiam depositionis in eum vibravit; uno tantum repertus in crimine, quod vocatus ad curiam ire distulisset, dicente pontifice: « Et si in nullo alio culpandus est, ejus tamen superbia crimen est dampnationi sufficiens, quia omnia peccata remittuntur hominibus; superbis autem Deus resistit. » Sacro autem palmarum die adveniente (*Apr.* 4), idem Oderisius consiliatorum suorum verbis deceptus et in abbatis cathedra resedit, et pastorale baculum manu gestavit, et universa abbatis officia sicut et antequam deponeretur exercuit. Hæc ergo causa papam magis iratum reddidit, atque in resurrectionis dominicæ solempnitate (*Apr.* 11) eundem Oderisium et omnes fautores ejus a liminibus ecclesiæ separavit, obedientes vero a communione ecclesiastica extorres esse præcepit. Hinc ergo seditio et dissensio inter monachos et populum civitatis gravissima exhorta est. Accidit autem tunc, ut quosdam pedites supradictus Oderisius cum armis suis ad castrum Janulæ custodiendum transmitteret. Cives vero propter excidium Sancti Germani inclamantes, eosdem pedites capiunt, armisque sublatis illos de civitate projiciunt. Oderisius autem eventum rei agnoscens, civitatem agressus, ad Pontemcurvum exercitum congregaturus perrexit, minitans eandem civitatem cum suis habitatoribus perdere. Illi autem consilio inuito, montem ascendunt, decanum et reliquos fratres conveniunt, rogant ut eidem Oderisio litteras destinent, ut ad civitatem redeat, et si quam adversus illos querelam haberet, legalem inde justitiam sumeret. Hæc quidem dictis, factis vero aliter, quippe qui disposuerant in ipso itineris bivio interficere eum. Decanus vero habito consilio statuit, ut ad civitatem redeant, atque de suis duodecim sapientiores et meliores eligant, et cum eis die altera ad hoc monasterium veniant, ut una cum illis fratres exinde salubre consilium sumant. Recedentibus interea illis, decanus nocturno silentio Oderisio nuntium destinat, acta et dicta seriatim enuntiat, utque ad eos redeat instanter exorat. Ille autem civium noscens versutiam, ad eos se tunc redire posse denegavit. Illuocente autem die, cives uti statutum fuerat montem subeunt unus post unum, monasterium intrant, et ad capitulum convenientes, quod ¹⁵⁶³ alio die inter monachos et laycos de pacis conventionem statutum fuerat, replicare cœperunt. Cumque inter eos de eadem re se longius sermo protraheret, unus e civibus surgens in medium ait: « Cur frustra sermonem longius trahitis? Certissime scitote nos monasterium non

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵⁶³ quæ c.

NOTE.

(1561) Castrum Fumonis in Hernicis, non longe ab Alatro, fastigium obinet montis. Arg. Cf. Anon. Cas. ad h. a.

(1562) Ibi fuit mense Oct. teste Falcone.
(1563) Cum insula S. Viti. Privil. Alex. III.

egressuros, nisi deposito Oderisio alium nostro consilio substituatis abbatem.» Quod cum fratres nulla ratione, nullo pacto se hoc facturos dixissent, illi evestigio monasterii munitiones fraude occupaverunt sicque in unum summi archimandritæ convenientes per archipresbyterum suum in eandem Oderisium sententiam depositionis et excommunicationis promulgant; confestimque ad Januæ arcem pergentes et illos qui in ea residebant pecunia corruptentes, ad suam voluntatem inflectunt, eandemque munitionem ab his qui illam custodiebant accipientes diruunt, monachosque contradicentes ante portas ecclesiæ beati Benedicti gladiis percusserunt, et per divina et humana omnia jurare cœperunt, quod nisi confestim abbatem ad suam voluntatem eligerent, alios gladio trucidarent, alios de monasterio pellerent, alios ad papam victos transmitterent. Quid tantis? Fratres in discriminis articulos se constitutos videntes, ad Oderisium nuntios dirigunt, mandant ut ad monasterium redeat, et aut laicis satisfaciat, aut ad voluntatem illorum abbatiam dimittat. Quod, cum Oderisius minime se facturum dixisset, fratres necessitate coacti laycorum voluntatem se facturos promittunt. Taliter Oderisius ab æmulis suis est projectus, et a propria sede depulsus, vir certe magnanimis, scientia clarus, eloquentiæ decore ornatus. Nam inter tantas persecutiones constitutus, sermones de præcipuis festivitibus lucidos satis et disertos composuit. Ab illo autem tempore non defuerunt huic Casinensi cœnobio variæ ac ingentes ærumpnæ. Jam vero qualiter Nycolai electio et ejectio facta sit describamus.

NYCOLAUS natione Tusculanus, sedit anno 1, mense 1, diebus 16.

89. Hic a sanctæ memoriæ Oderisio I, in hoc Casinensi cœnobio receptus et monachus factus, atque a Gyardo abbate rector apud Sujum ordinatus, post ab Oderisio II decanus hujus loci est constitutus; quam cum per mensem fere administrasset, a fratribus hujus cœnobii est in abbatem electus, (an. 1126, Jun.). Quidam vero ex prioribus nimis hæc indigne ferentes, cæteris ignorantibus clanculo ad papam Honorium litteras dirigunt, seditiose illum et nequaquam canonice electum esse affirmantes, Pontifex autem cum Nycolaum adhuc electum esse nesciret, Gregorium cardinalem tituli Apostolorum ad hoc monasterium dirigens, mandat quatinus ejusdem Gregorii consilio Seniorectum Capuani monasterii præpositum in pastorem et abbatem Casinenses fratres unanimiter eligerent, de quo et Deus honoraretur, et religionis statu in famoso Casinensi monasterio per ejus industriam roborato, bona ecclesiæ tam spiritalia quam temporalia in melius auferentur. Ipse namque si opportunum esset, monasterium manutenere, defendere, et adjuvare paratus esset. Veniens autem prædictus cardinalis ad monasterium, fratres convocat, et quod papa præceperat seriatim enuntiat. Quod dum fratres audissent, murmur inter eos ingens repente exoritur,

A dicentes, non debere Casinensis abbatis electionem in alterius potestate transire, et nimis indignum et inconveniens esse, Casinensis ecclesia, quæ sub antecessoribus suis libera semper extiterat, ad suæ confusionis obprobrium cardinalibus subji ceretur. Tunc Gregorius imperato silentio fratribus dixit: «Indubie noveritis me non pro papæ Honorii huc lucro, et honore Romanæ ecclesiæ venisse, set pro salute animarum vestrarum cum Christi auxilio si permittitis providenda. Romana enim ecclesia vestro auxilio et laude non indiget, quæ laudis pœconium in Petro ex ipsius ore meruit Redemptoris. Quæ autem ecclesia vel abbatia a Romanæ sedis jugo extranea repperitur, cujus arbitrio ipsum cœlum ligatur et solvitur? omnes namque ecclesiæ a pontificibus, imperatoribus et regibus, vel quibusque fidelibus fundatæ sunt, Romanam vero sedem solus Filius Dei fundavit, et super Petri apostoli fidem erexit, cui etiam terreni simul et cœlestis imperii jura commisit, et illud Verbum, quod condidit cœlum et terram, Romanam fundavit ecclesiam. Et ut cæteris omisis ad ea de quibus nunc sermo agitur veniamus, sicut apostolorum principes Petrus et Paulus Romanam ecclesiam suo sanguine consecraverunt, ita Casinense cœnobium per beatum Benedictum, qui Romæ doctus fuerat, et per cives Romanos Maurum et Placidum habuit fundamentum. Illud quoque vobis notissimum esse non ambigimus, qualiter eo destructo a Longobardis, Caninensis cœnobii fratres justa Lateranense palatium per centum triginta annorum curricula habitaverint, et demum Casinensem ecclesiam Romani pontifices Gregorius et Zacharias restruxerunt; quæ rursus a Sarracenis cremata, iterum a sancto papa Agapito in monastico esse ordine reformata. Cum ergo hujus cœnobii fundatores ex Romanæ ecclesiæ prodierint disciplina, ejusque restauratores Romani pontifices fuerint, conveniens est juxta sanctorum patrum statuta, ut ecclesia Romana mater et domina, Casinensis ejus specialis, singularis jure dicatur et filia. Revolvite Casinensis cœnobii munimina, ejusdem libros perscrutate, et id unde nunc sermo agitur poteritis invenire: si vero non potestis, mendacii arguite; sin autem potestis, nolite veritati resistere, nolite Romanæ ecclesiæ repugnare, nolite ejus jussionibus contraire; sed ex cujus uberibus fidei salutem suxistis, ejus jussionibus studete in omnibus obtemperare.» Tunc fratres necessitatem temporis ostendentes, apostolici voluntatem se impleturos fatentur, si parendi lautiora tempora evenirent; sicque discussum a capitulo est. Oderisius vero cognita Nycolai insperata electione, agiliter ad roccam quæ Bantra dicitur pervenit, pecuniam opportune importune dispensat, et milites undecumque aggregans, igni ferroque castra quæ eidem Nycolao favebant demolire solotenus cœpit.

90. Hoc interea anno Goffridus filius Richardi de Aquila, una cum Richardo Caleni domino et Raone Rahelis filio castrum Sujum diu multumque expu-

gnans, incolarum fraude et consuetudinaria prodicione illum obtinuit. Nycolaus vero hoc cognito, Robertum filium Jordani principis in suum auxilium evocat, uestigioque ad hoc monasterium dirigens, ad se deferri præcepit aquiminilia argentea librarum 9 et unciarum totidem, quæ Savimus sicut supra retulimus (c. 80) beato Benedicto direxerat, aquiminilia argentea Stephani papæ, altare aureum cum gemmis speciosis, calicem aureum librarum 4, calicem magnum Saxonicum quem Theodericus Saxonum rex beato Benedicto olim transmiserat, epistolarium aureum Desiderii abbatis, textum evangelii Heinrici imperatoris cum gemmis pretiosis, alium textum evangelii, turibula argentea 9, coronas argenteas totidem, pensantes singulæ aliæ 9, aliæ 12 libras, quas Otto imperator ac Ugo marchio aliique fideles sancto Benedicto optulerunt, calicem librarum 9, alios calices 3, concam librarum 7, candelabrorum paria 2, coronas 4, habentes per unamquamque 18 libras, concas 2 librarum 8, cucumellum (1564) librarum 6, textum evangelii, scutellam magnam, urceum ducis cum aquiminili suo, omnino hæc argentea, et cruce auream. Hæc, inquam, omnia de ista ecclesia abstrahens, castrum non recollegit, et indissolubile odium monachorum adversus se suscitavit.

91. Statuentibus interea civibus iterum monasterium capere (an. 1127), quendam ex prioribus adeunt, decaniam et non parvam pecuniæ summam illi promittunt, si eorum in tam nefando negotio cooperatores pro suo posse existeret. Quod dum ille fratribus reserasset, uestigio fideles quosque in monasterii munitiones immittunt. Cives autem rem gestam ignorantes, nocte adveniente insidias iusta monasterium locant; sed cum agnovissent sua patrefacta consilia, confusione et mestitia repleti ad sua reversi sunt. Tunc temporis Adenulfus quidam, castri Spinii dominus, anxians et exæstians qualiter hoc monasterium infestare quoquomodo posset, locutus primo cum Richardo Caleni domino et Goffrido Suessano, cordis sui intima pandit, et ut eorum ammiculo et juvamine conceptam parturire et ad effectum malitiam posset perducere, instanter exorat. Illi autem proditores parergio lætissimi redditi, rogant uti meditata opere expleat, auxilium suum ei non futurum. Hoc enim sibi salutiferum, hoc delectabile, hoc jocundum esse fatentur. Evocat interea idem Adenulfus illos qui arcem Castri novi custodiebant, pecuniam spondet, egregios illos et felices facturus promittit, si supradicti Castri novi arcem sibi traderent. Ast proditores cruentis promissionibus illecti,

A in tempestæ noctis silentio cum quibusdam latronculis eum evocantes, monacho et cæteris oppidanis ignorantibus supradictam arcem contradunt (1565). Quod dum Nycolao nuntiatum fuisset, quid ageret vel quid diceret nesciebat. Tandem cum quibusdam dextro genu claudicantibus (1566) communicato consilio, ut supradictum castrum recolligere posset. Picanum oppidum, quod Oderisius prædecessor suus acquisierat (1567), et papa Calixtus per anulum confirmaverat, et Jordanus princeps sacramento et præcepto concesserat, in Normannorum ditione remisit, talique ordine jam dictum Castrum novum recollegit (1568). Reddidit etiam tunc supranominatus Goffridus turrem quæ dicitur Ad mare, monasterium sancti Benedicti in Suessa, curtem de Lauriana, Casam majorem, curtem de Lando de mari, et Sanctum Johannem ad Currentes, cum universis quæ ad jam dictas curtes et obedientias pertinebant.

B 92. His quoque diebus duo fratres ex Hispania Philippus et Philipbertus, cœlesti desiderio tacti ad patris Benedicti limina valde devoti venerunt, atque ecclesiam quam dudum ipsi in Hispania in solo proprio justa civitatem Locronium (1569), loco qui Coadgranium appellatur construxerant, in hoc sancto loco optulere. Oderisius interea cernens Romanum pontificem sibi in omnibus adversari, sera penitentia ductus Romam adiit, et papæ prostratus vestigiis, Casinensem abbatiam in manu ejusdem apostolici refutavit (1570), arcem vero Bantrensem in hujus cœnobii jura remisit. Tunc temporis Rao filius Rahelis ad hoc monasterium veniens, per scriptum renuntiavit beato Benedicto omnes lites, querimonias et calumpnias, quas adversus hoc monasterio habuerat, de hominibus qui fuere de civitate Teano, et eo tempore in hac terra residebant, 400 bizanteorum pena apposita. Per idem tempus Jordanus II princeps ad hunc locum deveniens, jurejurando firmavit eidem abbati totam ex integro abbatiam, secundum morem antecessorum suorum (1571).

C 93. Per idem tempus (1127) Pandulfus filius Landonis Aquinensis comitis in silva hujus monasterii quæ Tyrilla dicitur, castrum construere cœpit (1572). Quod ubi papæ Honorio nuntiatum est, per apostolicas litteras ei interdicens direxit, ne in possessione beati Benedicti castrum ædificaret: sed Deum in eodem contempnens pontifice, intentione sacri-lega eundem castrum ob hujus loci obpugnationem sicut hodie cernitur a novo construxit. Nycolaus autem cœpta ejus præpedire cupiens, in montem qui Timmari appellatur, castrum contra eum erexit.

NOTÆ.

(1564) Vas lato ventre, in quo aqua calefit. DUCANG.

(1565) A. 1127, sec. Anon. Casin.

(1566) Proverbiali figura, qua indicantur qui dubia erant fide. Ang.

(1567) Cf. cap. 83, supra.

(1568) Anon. Cas.

(1569) Logrono.

(1570) Anon. Cas. ad a. 1127.

(1571) Exstat tantum juramentum quod Oderisio præstitit, m. Junio 1123 ap. Gatt. Acc., p. 239.

(1572). Quod adhuc exstat: sed sub jure Sorani ducis. Ang. *Castrum. Terelle edificatur.* Anon. Casin. ad a. 1127.

Tantas porro Casinensis cœnobii perturbaciones tantaque infortunia papæ Honorii dum pervenissent ad aures, eundem Nycolaum Casinensis abbatiæ a regimine sequestravit, omnesque ei faventes vel adhærentes a liminaribus ecclesiæ separavit, litterasque ad hoc monasterium direxit, mandans, quia ut in nobili et famoso beati Benedicti monasterio antiqua posset reformari religio, instanti animo et diligenti studio laborasset. Proinde si in manu et consilio suo monasterii Casinensis dispositionem et ordinationem libere et absque contradictione aliqua posuissent, quantocius ad Casinense monasterium venire festinaret, et ob honorem, salutem, et reformationem cœnobii tam in spiritualibus quam in temporalibus præstante Domino studeret laborare. Fratres vero, qui eundem Nylocaum pro thesauri ecclesiastici dilapidatione et terræ amissione valde exosum habebant, Nycolao ad hoc monasterium venienti portas claudunt, ilicoque nuntios ad papam Honorium destinantes, quæ gesserant per ordinem pandunt; se et monasterium in ejus potestate ex toto tradentes. Ille vero super hujus rei negotio lætissimus redditus, Matheum episcopum Albanensem ad hoc monasterium direxit, fratribus mandans, ut quem utilem ille et idoneum tanto officio ex Romane sedis auctoritate astrueret, tunc ipsi absque aliqua procastinatione eligerent. Hoc ubi supradictus Pandulfus agnovit, insperate super castrum quod idem Nycolaus construxerat veniens, illud ad solum usque prostravit, et Nycolai quidem talis rerum exitus extitit.

Seniorectus hujus cœnobii abbas a beato Benedicto quadragesimus quartus, sedit annis 9, mensibus 6, diebus 19.

94. Hic ad ipsius infantie annis beato Benedicto oblatum, atque a sanctæ memoriæ Oderisio monachus factus, et in disciplinis regularibus studiosissime in omnibus educatus et enutritus, primo ad monasterium sanctæ Mariæ in Luco, deinde ad monasterium sancti Nycolai in Pica regendum præpositus est transmissus. Qui ad hujus cœnobii abbatiam taliter est electus. Igitur cum satis strenue per tria annorum curricula hujus sancti cœnobii decaniam administrasset, ac deinde Capuani monasterii præposituram satis provide gubernasset, ejecto jussu papæ Honorii Nycolao, de eadem Capuani monasterii præpositura ad hujus loci abbatiam eligitur. Enimvero dum ex parte supradicti pontificis Chonradus cardinalis sanctæ Praxedis hac de causa ad hunc locum venisset, nunc singillatim nunc communiter cum illis pertractaret, demum congregationi voluntatem apostoli pandit. Tunc ex consulto mandatur illi, ut quanta potest instantia ad hoc monasterium venire studeat, quatinus de Casinensis abbatis ele-